UBND TỈNH PHÚ YÊN

SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-ATTP
V/v tăng cường công tác thanh tra, hậu

kiểm thực phẩm giả, kém chất lượng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Yên, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 790/ATTP-SP ngày 18/4/2025 của Cục An toàn

thực phẩm - Bộ Y tế về việc tăng cường kiểm tra, hậu kiểm thực phẩm giả, kém

chất lượng; Công văn số 832/ATTP-PCTTR ngày 23/4/2025 của Cục An toàn

thực phẩm - Bộ Y tế về việc thu hồi sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (dạng sữa

bột) là hàng giả.

Để bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm

và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn tỉnh Phú Yên, Sở Y tế đề nghị các

đơn vị chủ động triển khai các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP,

giám sát nguy cơ, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; Chú trọng các cơ sở kinh doanh,

phân phối thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sản phẩm sữa.

Rà soát, kiểm tra và phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tại địa phương

tiến hành thu hồi toàn bộ 12 sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (dạng sữa bột) là

hàng giả hiện đang còn trên thị trường; phối hợp với Công an địa phương xử lý,

giải quyết theo quy định của pháp luật

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã,

thành phố:

Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công

tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để hướng dẫn người

dân trên địa bàn tránh mua phải thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, thực phẩm bảo

vệ sức khỏe chưa được Cục ATTP cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản

phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe kém chất lượng trong đó tập trung vào các nội

dung sau:

2.1. Thực phẩm bảo vệ sức khỏe là những sản phẩm được dùng để bổ

sung thêm vào chế độ ăn uống hàng ngày nhằm duy trì, tăng cường, cải thiện các

chức năng của cơ thể con người, giảm nguy cơ mắc bệnh. Thực phẩm bảo vệ

sức khỏe không phải là thuốc, không có tác dụng thay thế thuốc chữa bệnh.

2

Trong trường hợp có bệnh, người dân cần đến cơ sở y tế để khám và được điều

trị kịp thời.

2.2. Thực phẩm bảo vệ sức khoẻ phải được Cục ATTP cấp Giấy tiếp nhận

đăng ký bản công bố sản phẩm mới được lưu thông trên thị trường. Tất cả thông

tin về các các sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe được cấp Giấy tiếp nhận

đăng ký bản công bố sản phẩm và được cấp Giấy xác nhận nội dung quảng cáo

được công khai trên trang https://vfa.gov.vn/ và https://dichvucong.moh.gov.vn/.

Người dân có thể tra cứu trước khi quyết định chọn mua sản phẩm.

2.3. Kiểm tra kỹ thông tin sản phẩm, trên nhãn sản phẩm hoặc nhãn phụ

(đối với sản phẩm nhập khẩu) đảm bảo có đầy đủ các thông tin:

- Tên sản phẩm;

- Ngày sản xuất, hạn sử dụng;

- Thành phần, thành phần định lượng;

- Định lượng;

- Hướng dẫn sử dụng, hướng dẫn bảo quản: Công dụng, đối tượng sử

dụng, cách dùng; - Khuyến cáo về nguy cơ (nếu có);

- Ghi cụm từ: “Thực phẩm bảo vệ sức khỏe”; - Ghi cụm từ: “Thực phẩm

này không phải là thuốc, không có tác dụng thay thế thuốc chữa bệnh”.

- Số tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, số xác nhận nội dung

quảng cáo (nếu có).

- Tên, địa chỉ của thương nhân chịu trách nhiệm và cơ sở sản xuất sản

phẩm.

2.4. Hướng dẫn người tiêu dùng: khi xem quảng cáo trên mạng xã hội cần

lưu ý phân biệt các dấu hiệu vi phạm trong quảng cáo, ví dụ: Uống thực phẩm

bảo vệ sức khỏe sau đó sẽ khỏi bệnh; hoặc có hình ảnh bác sỹ, nhân viên y tế

giới thiệu về sản phẩm, không có dòng chữ “Thực phẩm này không phải là thuốc

và không có tác dụng thay thế thuốc chữa bệnh” là những nội dung quảng cáo vi

phạm. Các lưu ý dấu hiệu phân biệt vi phạm quảng cáo thực phẩm đã được Cục

ATTP hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Cục ATTP

(https://vfa.gov.vn/upload/files/D%E1%BB%B1%20th%E1%BA%A3o%20N%

C4%9015/ds%20hs%20c%C3%B4ng%20b%E1%BB%91/file%20ti%E1%BA

%B Fng%20THD%202025/VideoCanhBaoThucPHamre05%20(1).mp4).

2.5. Khuyến cáo người dân không nên sử dụng 72 sản phẩm sữa đang

được tiếp tục điều tra của Công ty cổ phần dược Quốc tế Rance Pharma, Công ty

cổ phần dinh dường Hacofood cho đến khi có kết luận cuối cùng của Cơ quan

Công an (danh sách 12 sản phẩm đã được xác định là hàng giả và danh sách 72

sản phẩm đang được điều tra có trong đường link tại website của Bộ Công an

https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-

suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-

t44670.html.).

https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html

3

2.6. Tiếp tục triển khai Công văn số 1055/SYT-ATTP ngày 14/4/2025 của

Sở Y tế về việc tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm về an

toàn thực phẩm.

Nhận được công văn này, đề nghị Lãnh đạo các đơn vị tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ và các PGĐ SYT (để chỉ đạo);

- UBND các H,TX,TP (để P/h chỉ đạo);

- Lưu: VT, ATTP (Tr).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T15:35:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Lê Sỹ Kim<lesykim@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T19:39:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Trần Thị Hiền Vương<tranthihienvuong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:29:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Lê Xuân Bích<huynhlexuanbich@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T17:20:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T17:20:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T17:20:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T17:21:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!